РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 23.05.2006                                                                                     № 108
Об утверждении в новой редакции Положения об управлении социальной защиты населения администрации округа Муром
Рассмотрев и обсудив Положение об управлении социальной защиты населения администрации округа Муром в новой редакции в связи с наделением управления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по исполнению мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан, руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:
1. Утвердить в новой редакции Положение об управлении социальной защиты населения администрации округа Муром.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин

   СОГЛАСОВАНО                                                     УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением председателя                                  Решением Совета народных

Комитета по управлению                                         депутатов округа Муром

муниципальным имуществом

администрации округа Муром

от 22.05.2006 г. № 98                                                от 23.05.2006 г. № 108
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА МУРОМ

(новая редакция)

2006 год
1. Общие положения

1.1. Управление социальной защиты населения администрации округа Муром (далее по тексту – управление) создано согласно постановления Главы администрации города Мурома от 12 января 1998 года № 88 и является структурным подразделением администрации округа Муром.
1.2. На основании свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года межрайонной инспекции Министерства по налогам и сборам Российской Федерации № 4 по Владимирской области основной государственный регистрационный номер управления 1023302153720.

1.3.  Администрация округа Муром выступает учредителем управления.

1.4.  Управление имеет статус муниципального учреждения.

1.5. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, может иметь счета в банковских в иных кредитных учреждениях,  печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, соответствующие печати, штампы, бланки.

1.6. Управление вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и  неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

      Имущество закрепляется за управлением на праве оперативного управления.

      Место нахождения управления - 602267, Владимирская область,

                                                              г. Муром, улица Льва Толстого, 41.

1.7.  Управление по вопросам установленной компетенции взаимодействует с департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области, органами и структурными подразделениями администрации округа Муром, организациями различных форм собственности.

1.8. В своей деятельности управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Владимирской области, указами, постановлениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Главы округа Муром, другими нормативно – правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи управления

2. Основными задачами управления являются:

2.1. Реализация государственной, региональной политики в области социальной защиты населения.

2.2. Участие в разработке проектов программных документов по вопросам

социальной поддержки нуждающихся групп населения.

2.3. Реализация нормативных правовых актов в области  социальной защиты  населения.

2.4. Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам социальной защиты в целях повышения уровня правовой культуры и юридической грамотности граждан.

2.5. Решение иных задач, возложенных на управление в соответствии с законодательством Российской Федерации, Владимирской области, актами органов местного самоуправления округа Муром.

3. Функции управления

3.1. Управление, в соответствии с возложенными задачами, выполняет следующие функции:

3.1.1. Предоставляет меры социальной поддержки ветеранам труда и лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, а также ветеранам военной службы и ветеранам государственной службы, получившим удостоверения до 31 декабря 2004 года, по назначению и осуществлению ежемесячной денежной выплаты, ежегодных денежных компенсаций на приобретение топлива при отсутствии центрального отопления, установленных Законом Владимирской области "О мерах социальной поддержки ветеранов труда и лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, а также ветеранов военной службы и ветеранов государственной службы, получивших удостоверения до 31 декабря 2004 года".

3.1.2. Предоставляет меры социальной поддержки гражданам, подвергшимся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированным, а также признанным пострадавшими от политических репрессий по назначению и осуществлению ежемесячной денежной выплаты, ежегодных денежных компенсаций на приобретение топлива при отсутствии центрального отопления установленных Законом Владимирской области "О мерах социальной поддержки граждан, подвергшихся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированных, а также признанных пострадавшими от политических репрессий жителей Владимирской области".
3.1.3. Организует работу по назначению отдельных видов государственных пособий гражданам, имеющим детей.

3.1.4. Осуществляет назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с  Законом Владимирской области "О ежемесячном пособии гражданам, имеющим детей, во Владимирской области".

3.1.5. Организует работу по возмещению затрат в размере 50-процентной скидки на проезд на междугородном транспорте детям, не являющихся инвалидами, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, в соответствии с Законом Владимирской области "О льготах на проезд на междугородном транспорте для детей, не являющихся инвалидами, нуждающихся в санаторно-курортном лечении".

3.1.6. Предоставляет меры социальной поддержки многодетным семьям по назначению и выплате денежных выплат, ежегодных денежных компенсаций на приобретение топлива при отсутствии центрального отопления установленных Законом Владимирской области "О мерах государственной поддержки многодетных семей во Владимирской области".

3.1.7. Назначает и осуществляет выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, установленных Законом Владимирской области "Об оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам".

3.1.8. Оказывает в пределах выделенных ассигнований адресную социальную помощь малоимущим одиноко проживающим гражданам, малоимущим семьям, а также гражданам, временно оказавшимся в сложной жизненной ситуации по независящим от них причинам.

3.1.9. Назначает и производит выплаты ежемесячной денежной компенсации беременным женщинам, кормящим матерям, на детей до 3-летнего возраста для обеспечения их полноценным питанием по заключению врачей в соответствии с Законом Владимирской области "О некоторых вопросах организации охраны здоровья населения Владимирской области".

3.1.10. Производит назначения и выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" и "Почетный донор СССР" в соответствии с Законом Российской Федерации "О донорстве крови и ее компонентов".

3.1.11. Организует работу по предоставлению компенсационных выплат в связи с расходами на оплату жилья и коммунальных услуг семьям погибших военнослужащих.

3.1.12. Предоставляет гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3.1.13. Производит доплаты к государственным пенсиям муниципальных служащих в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами за счет средств местного бюджета.

3.1.14. Назначает социальное пособие на погребение в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле (в части предоставления социального пособия из областного бюджета)".

3.1.15. Обеспечивает выплату компенсаций гражданам, которым был причинен ущерб на финансовом и фондовом рынках Российской Федерации.

3.1.16. Назначает выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций в соответствии с Федеральным законом "Об иммунопрофилактике инфекционных болезней" гражданам при возникновении у них поствакцинальных  осложнений.

3.1.17. Организует работу по назначению гражданам, подвергшимся радиационному воздействию, компенсационных и иных выплат.

3.1.18. Обеспечивает контроль за правильностью назначения и выплаты пособий, компенсаций.

3.1.19. Ведет учет и оформляет документы для направления в дома – интернаты инвалидов, престарелых граждан.

3.1.20. Организует учет и хранение личных дел получателей  пособий на детей, компенсационных выплат, субсидий, удостоверений и других документов строгой отчетности.

3.1.21. Формирует и обновляет банк данных (регистр) получателей пособий, компенсационных выплат, других категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки.

3.1.22. Осуществляет в пределах своей компетенции, в установленном порядке возмещение предприятиям и организациям расходов, связанных с предоставлением гражданам определенных мер социальной поддержки, установленных Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федеральными законами "О социальной  граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", "О ветеранах", "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и иным действующим законодательством.

3.1.23. Формирует документы для выплаты пособий, компенсаций, субсидий через финансово-кредитные организации и организации связи.

3.1.24. Осуществляет контроль за деятельностью областного государственного учреждения социального обслуживания "Социально-оздоровительный центр граждан пожилого возраста и инвалидов", областного государственного учреждения социального обслуживания "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних", областного государственного учреждения социального обслуживания "Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями", областного государственного учреждения "Комплексный центр социального обслуживания населения округа Муром".

3.1.25. Выполняет в установленном порядке мероприятия по мобилизационной подготовке и гражданской обороне.

3.1.26.  Рассматривает предложения, заявления, жалобы граждан и

принимает по ним необходимые меры.

3.1.27.  Ведет прием граждан по вопросам, отнесенным к компетенции

управления.

3.1.28.  Своевременно представляет в соответствующие органы

бухгалтерскую, статистическую и оперативную отчетность, заявки на финансирование расходов на выплату компенсаций и других социальных выплат.
3.1.29. Исполняет бюджет округа Муром на очередной финансовый год в части расходов, предусмотренных управлению.
3.1.30. Участвует в разработке проекта Положения об управлении, в рассмотрении дополнений и изменений к нему.

3.1.31. Осуществляет другие функции в соответствии с действующим законодательством.

4. Обеспечение деятельности и руководство управлением

4.1. Финансирование управления осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

4.2. Управление осуществляет целевое, максимально эффективное и экономное расходование выделенных средств.

4.3. Порядок ведения бухгалтерского и статистического отчета и отчетности в управлении регулируется действующим законодательством.

4.4. Имущество управления является муниципальной собственностью округа Муром и закрепляется за управлением на праве оперативного управления.

4.5.  Источником формирования имущества управления является:

4.5.1. Имущество, переданное управлению в установленном порядке.

4.5.2. Имущество, полученное в порядке добровольных вкладов и

пожертвований от юридических и физических лиц.

4.6. Управление не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

4.7. Имущество, приобретенное по договору или иным основаниям, поступает в оперативное управление управления и является муниципальной собственностью округа Муром.

4.8. Управление обязано обеспечить сохранность закрепленного за ним имущества и эффективное использование его по назначению в соответствии с задачами и функциями, определенными настоящим Положением.

4.9. Контроль за использованием имущества, находящегося в управлении, осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром  (далее по тексту – комитет).

4.10. Управление строит свои отношения с комитетом в соответствии с договором о закреплении за управлением муниципального имущества.

4.11. Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности Главой округа по представлению заместителя Главы администрации, курирующего данное направление.

4.12. Начальник управления:

4.12.1. Руководит деятельностью управления, несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на управление.

4.12.2.  Действует без доверенности от имени управления, представляет его
интересы во всех организациях, в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, выдает доверенности от имени управления, открывает счета в банках, подписывает служебную документацию в пределах компетенции управления.
4.12.3. Подписывает соглашения, договоры, исковые заявления, отзывы и возражения в суды от имени управления.
4.12.4. Издает в пределах своей компетенции приказы, подлежащие обязательному исполнению работниками управления.

4.12.5. Назначает и освобождает от должности в соответствии с

действующим законодательством работников управления, осуществляет мероприятия по повышению их квалификации, улучшению условий труда, отдыха.

4.12.6. Распределяет обязанности между заместителями начальника управления и руководителями структурных подразделений управления.

4.12.7.  Утверждает положения структурных подразделений управления и

должностные инструкции работников управления.

4.12.8.  Ведет прием граждан, рассматривает обращения, поступившие в

управление, принимает меры к их своевременному рассмотрению.

4.12.9.  Визирует в пределах своей компетенции проекты постановлений и

распоряжений Главы округа, а также иные документы администрации округа.

4.12.10. Осуществляет по вопросам, отнесенным к компетенции управления контроль и проверку исполнения поручений Главы округа, заместителя Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью, директора департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области.

4.12.11. Осуществляет в установленном порядке расходование денежных

средств, обеспечивает надлежащее использование и сохранность имущества, соблюдение финансово – штатной дисциплины.

4.12.12.  Обеспечивает реализацию мер противопожарной безопасности в

соответствии с действующим законодательством.

4.12.13. Обеспечивает соблюдение работниками управления правил

внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины, поощряет и налагает дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством.

4.12.14. Представляет на утверждение Главе округа структуру и штатное расписание управления.
4.12.15.  Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством.

5. Реорганизация и ликвидация управления

       Реорганизация и ликвидация управления осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.